
BBIIRROOUULL  EELLEECCTTOORRAALL  DDEE  CCIIRRCCUUMMSSCCRRIIPPŢŢIIEE  NNRR..  66  LLUUDDUUȘȘ  

BB--DDUULL  11  DDEECCEEMMBBRRIIEE  11991188,,  NNrr..  2266    

TTEELL//FFAAXX::  00226655441111554488  
  

H O T Ă R Â R E A  NNrr..  33  

ddiinn  ddaattaa  ddee  2277  aapprriilliiee  22002244 
 

 Privind admiterea Listei de candidaţi pentru funcţia de consilier local în cadrul 

Consiliului Local al orașului Luduș, depusă de Alianța Pentru Unirea Românilor. 

 

Constatând că: 

- Lista cu propunerile de candidaţi pentru funcţia de consilier local formulată de Alianța 

Pentru Unirea Românilor întrunește condițiile de formă și de fond prevăzute de art. 47 din 

Legea nr. 115/2015, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Lista de candidați este însoţită de: declaraţiile de acceptare a candidaturii, declaraţiile 

de avere, declarațiile de interese, declaraţiile pe proprie răspundere în sensul că nu avut 

calitatea de lucrător al Securităţii sau de colaborator al acesteia, semnate și datate de candidați, 

precum și de copiile actelor de identitate ale candidaților. 

- Candidaţii înscrişi în listă îndeplinesc condiţiile prevăzute de lege pentru a candida, 

respectiv acelea prevăzute de art. 4 din Legea 115/2015, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

Analizând în temeiul art. 52 alin. (1) și (2) din Legea nr. 115/2015 propunerea de 

candidatură împreună cu documentația anexată, se constată că sunt respectate dispozițiile art. 

47 alin. (1) și  alin. (3)-(5), art. 48 - 51 din Legea nr. 115/2015 și art. 1 și 2 din Hotărârea BEC 

nr. 7H/2024 în sensul că:  

- propunerea este formulată în scris de către partidul politic care participă la alegeri, sub 

semnătura conducerii organizației județene a acesteia;  

- propunerea conține elementele de formă reglementate de art. 47 alin. (3) din Legea nr. 

115/2015;  

- propunerea este însoțită de declarația de acceptare a candidaturii, declarația de avere, 

declarația de interese şi declarația pe propria răspundere privind calitatea de lucrător al 

Securității sau de colaborator al acesteia, semnate și datate de candidat și întocmite conform 

modelelor prevăzute de dispozițiile legale în vigoare;  

- propunerea este însoțită de copia actului de identitate a candidatului;  

- documentația a fost depusă în numărul de exemplare necesar în vederea constituirii 

celor 4 dosare;  

- lista susținătorilor respectă condițiile de formă și de fond prevăzute de art. 49 și art. 51 

din Legea nr. 115/2015, Hotărârile BEC nr 2H/2024 și 2BISH/2024, art. 2 din Hotărârea BEC 

nr. 7H/2024, prin raportare la art. 8 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 21/2024.  

De asemenea, din informațiile puse la dispoziție mai reiese că sunt îndeplinite condițiile 

prevăzute de art. 4 alin. (1)-(2) și art. 6 alin. (2) din Legea nr. 115/2015, referitoare la vârsta 

candidatului, domiciliul acestuia, inexistența unui caz de interzicere de asociere în cadrul 

partidelor politice și a unei interdicții stabilite prin hotărâre judecătorească definitivă privind 

exercitarea dreptului de a fi ales în autoritățile publice sau în orice alte funcții publice.  

Luând în considerare toate aceste aspecte,   

Cu majoritatea membrilor prezenți,  
 

În temeiul art. 52  alin. 1 și 2 din Legea nr. 115/2015, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 6 LUDUȘ 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Admite candidaturile înscrise pe lista de candidaţi pentru funcţia de consilier local în 

Consiliul Local al orașului Luduș, jud. Mureș, depusă Alianța Pentru Unirea Românilor și 

dispune înregistrarea listei de candidaţi. 












